

РЕШЕНИЕ

№ 5142

гр. София, 11.08.2021 г.

В ИМЕТО НА НАРОДА

АДМИНИСТРАТИВЕН СЪД - СОФИЯ-ГРАД, Второ отделение 33 състав,
в публично заседание на 10.06.2021 г. в следния състав:

СЪДИЯ: Галин Несторов

при участието на секретаря Антонина Бикова, като разглежда дело номер **3908** по описа за **2021** година докладвано от съдията, и за да се произнесе взе предвид следното:

Производството е по реда на чл. 45, ал. 1 от Изборния кодекс (ИК) и е образувано по жалба на Е. Н. Д., ЕГН [ЕГН], с постоянен и настоящ адрес: [населено място],[жк]., вх. „А“. ет. 3, ап.7, подадена чрез адв. Г. К. – САК, срещу писмо от 01.04.2021 г., издадено от зам. кмета на СО – Район „Т.“, оправомощен със заповед № РТР21-РД56-52/04.03.21 г. на кмета на СО – Район „Т.“, в което е обективиран отказ за включване в изборителния списък за гласуване с подвижна изборителна кутия в изборите за народни представители на 04.04.2021 г. в секция за гласуване на избиратели, поставени под задължителна карантина или изолация, съгласно Закона за здравето.

Жалбоподателят счита, че незаконосъобразно му е отказано да бъде включен в изборителния списък за гласуване с подвижна изборителна кутия в изборите за народни представители на 04.04.2021 г. в секция за гласуване на избиратели, поставени под задължителна карантина или изолация, съгласно Закона за здравето. Счита, че постановеният отказ за включване в списъка нарушава правото му на глас и заявява, че са налице предпоставките на закона за целта. Моли отказа да бъде отменен.

Ответникът, редовно уведомен, се представлява от юриск. С., която оспорва жалбата и излага съображения, не претендира разноски.

Административен съд – София – град, като обсъди твърденията и доводите на страните във връзка със събраните по делото доказателства, намира, че жалбата е допустима, а разгледана по същество е основателна.

От представените доказателства се установява следното:

Постъпва по електронна поща в район „Т.“ заявление № РТР21-ИЗ04-126/29.03.2021 г. за гласуване с подвижна избирателна кутия /ПИК/ на адрес: [населено място], ж.к С., [жилищен адрес] вх. „А“ ап.11, като ЕК. Д. е уведомена за следното:

С решение № 2159-НС/02.03.2021 г. на Централна избирателна комисия е определен редът за гласуване на избиратели, поставени под задължителна карантина или задължителна изолация, съгласно Закона за здравето с подвижна избирателна кутия в изборите за народни представители на 04 април 2021 г. В т. 1, раздел I от решението е разписано следното: „право да гласуват с подвижна избирателна кутия в изборите за народни представители имат избирателите с постоянен, съответно настоящ адрес (в случаите, когато са подали заявление и са били вписани в избирателния списък по настоящ адрес) на територията на населено място, за което е образувана секция по т. 2, които към 04.04.2021 г. са поставени под задължителна карантина или задължителна изолация, съгласно Закона за здравето.“

След проверка в Национална база данни от адм. орган се установява, че адресната регистрация на жалбоподателката е следната:

Постоянен адрес: [населено място]. ж.к ., Г. Д." № 46, .вх. ..А". ет.3. ап.7

Настоящ адрес: [населено място],[жк]. , вх. „А". ет. 3, ап.7

От адм. орган се твърди, че в законоустановеният срок- 20.03.2021 г. жалбоподателката не е подала заявление за вписване в избирателния списък по настоящ адрес (чл. 36. ал. 1, изр. 1 от Изборния кодекс).

Сочи се, че писмото е издадено в условията на неприключила проверка на обстоятелства по т. б, раздел II от решение № 2159-НС/02.03.2021г. на ЦИК/, поради което не е налице официална справка от СРЗИ.

От правна страна:

Искането на жалбоподателя черпи правното си основание от разпоредбата на чл. 37, ал. 1 от ИК.

Отказът да се приеме искане, подадено по реда на чл. 36, ал. 1 от ИК е постановен в нарушение на принципа на служебното начало по чл. 9, ал. 1 от АПК, съгласно който, при условията, посочени в закона, административният орган е длъжен да започне, да проведе и да приключи административното производство, освен ако издаването на акта е предоставено на свободната му преценка.

Съгласно нормите на ал. 2 и ал. 3, чл. 28 от специалният закон - /Закона за мерките и действията по време на извънредното положение, обявено с решение на Народното събрание от 13.03.2020 г./, на ЦИК за делегирани, изрично правомощия въз основа на противоепидемичните мерки за изборите през 2021 г., с решение да определя "организацията на изборите и гласуването на избирателите, включително на избирателите, поставени под задължителна карантина или задължителна изолация съгласно Закона за здравето" /ал. 2/. Съгласно изчерпателната регламентация на ал. 3 на същата разпоредба [/чл. 28/ "Избирателите, поставени под задължителна карантина или задължителна изолация съгласно Закона за здравето", гласуват в мястото, където](#)

са поставени под задължителна карантина или задължителна изолация с подвижни избирателни кутии по смисъла на глава четиринадесета, раздел IX от Изборния кодекс при спазване на всички противоепидемични мерки. В решението по ал. 2 се определят условията и редът за гласуване с подвижна избирателна кутия, включително образуване на секции, подаване на заявления, в т.ч. по електронен начин през интернет страницата на Централната избирателна комисия или съответната община или на безплатен телефонен номер, списък за гласуване и гласуване в изборния ден". Тази норма препраща към разпоредбите на глава четиринадесета, раздел IX от [Изборния кодекс](#), където попада [чл. 237, ал. 1 от ИК](#) - "избирател с трайно увреждане, което не му позволява да упражни избирателното си право в изборното помещение и е подал заявление по чл. 37, ал. 1 или 2, се посещава в изборния ден от подвижна секционна избирателна комисия". Следователно за кръга на лицата, обхванати от чл. 28 от специалния закон /Закона за мерките и действията по време на извънредното положение, обявено с решение на Народното събрание от 13.03.2020 г./, поставени под задължителна карантина или задължителна изолация, е приложим уредения в ИК ред, начин и процедура за гласуване за избирателите с трайни увреждания, непозволяващи упражняването на избирателното право в изборните помещения, т.е. [чл. 37 и следващите от ИК](#). В тази връзка решение № 2159-НС от 02.03.2021 г. на ЦИК урежда правото да се гласува с подвижна изб. кутия от лица, които са поставени под задължителна карантина, какъвто е случая на жалбоподателката и, по който факт не се спори. Същата е с регистриран постоянен и настоящ адрес на територията на [населено място]. И. е, че е карантинирана на различен адрес, факт, който се сочи едва с писмените бележки. В случая настоящият адрес на жалбоподателката е на територията на [населено място] и същата няма пречка да бъде включена в списъка за гласуване с подвижна изб. секция.

По изложените съображения съдът приема жалбата за основателна, а отказът, постановен спрямо жалбоподателя, да бъде вписана в избирателния списък в списъка за гласуване с подвижна изб. секция по настоящ адрес за незаконосъобразен. Отказът следва да се отмени на основание по чл. 146, т. 4 от АПК, но административният орган не следва да бъде задължен да извърши съответното действие, предвид приключване на изборите, проведени на 04.04.21 г.

Разноски не се претендират от жалбоподателката и такива не следва да се присъждат.

С оглед горното и на основание чл. 45, ал. 1 от ИК, Административен съд – София – град, 33-и състав

РЕШИ:

ОТМЕНЯ, по жалба на Е. Н. Д., ЕГН [ЕГН], с постоянен и настоящ адрес: [населено място],[жк]., вх. „А“. ет. 3, ап.7, подадена чрез адв. Г. К. – САК, ПИСМО от 01.04.2021 г., издадено от зам. кмета на СО – Район „Т.“, оправомощен със заповед № РТР21-РД56-52/04.03.21 г. на кмета на СО – Район „Т.“, в което е обективизиран отказ за включване в избирателния списък за гласуване с подвижна избирателна кутия в изборите за народни представители на 04.04.2021 г.в секция за гласуване на избиратели, поставени под задължителна карантина или изолация, съгласно Закона за здравето.

Решението е окончателно и не подлежи на обжалване.

СЪДИЯ: